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Дисертація присвячена теоретичному та експериментальному дослідженню

процесів тепломасообміну, що відбуваються в огороджуючих конструкціях будинків

та споруд, а саме: дослідженню процесів нагрівання, елементів вентильованих

каналів; визначенню втрат тепла в цих елементах; обґрунтуванню вибору способу

теплового захисту огороджуючих конструкцій; розробці математичних моделей

процесу теплообміну та методики визначення основних технологічних параметрів;

розробці перспективних технологій теплового захисту будівель та енергетичного

обладнання; розробці комплексної методики теплового захисту та енергозберігання

будинків і споруд.

Експериментально досліджені процеси теплообміну та вологопроникнення в

різних огороджуючих конструкціях, як в натурних об’єктах, так і на спеціально

створених лабораторних стендах. Розроблена експериментальна установка, яка

дозволила визначити основні закономірності теплопередачі у вертикальних

вентильованих каналах, на основі яких отримані дані, що дозволяють здійснити

оцінку теплообмінних характеристик цих каналів, необхідних для технологічних

розрахунків. Створена комплексна математична модель тепловологісного режиму

будівлі, а також методика керування енергозабезпеченням будинків, що дає

можливість визначити основні енергетичні характеристики.

Ключові слова: тепломасообмін, математичне моделювання, тепловологісний

режим будівель, керування енергозабезпеченням будинків, енергоощадність.
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ABSTRACT

Lymarenko O.M. HEAT AND MASS TRANSFER IN VENTILATED LAYERS OF

PROTECTIVE STRUCTURES OF BUILDINGS AND CONSTRUCTIONS. - As a

manuscript.

Thesis for the degree of candidate of technical sciences in specialty 05.14.06 -

technical thermophysics and industrial power engineering. - National University "Lviv

Polytechnic", Lviv, 2020.

The thesis is devoted to theoretical and experimental research of heat and mass

transfer processes occurring in the protective structures of buildings and constructions,
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namely: the study of heating processes, elements of ventilated channels; determination of

heat loss in these elements; justification of the choice of the method of thermal protection

of enclosing structures; development of mathematical models of the heat transfer process

and methods for determining the basic technological parameters; development of

promising technologies for thermal protection of buildings and power equipment; the

development of an integrated method of thermal protection and energy saving of buildings

and structures.

The processes of heat transfer and moisture penetration in various enclosing

structures, both in real locations and specially created laboratory stands, have been

experimentally studied. An experimental facility has been developed, which allowed

defining the basic laws of heat transfer in vertical ventilated channels, on the basis of which

data were obtained that allowed assessment of the heat transfer characteristics of these

channels, necessary for technological calculations. A complex mathematical model of the

heat-moisture regime of the building was created, as well as the method of managing the

energy supply of houses, which makes it possible to determine the main energy

characteristics.

An integrated approach to the assessment of energy supply and energy protection of

buildings has been developed, taking into account ventilated channels of enclosing

structures (VES); the main construction parameters of the ventilated channels of enclosing

structures have been experimentally determined; the parameters of heat transfer processes

in the VES have been experimentally determined, which made it possible to obtain

generalized formula linking the temperature regimes and the elements of thermal

protection of buildings; theoretical and technological bases of thermal protection of

buildings and constructions have been improved, on the basis of which the optimal design

parameters of the VES have been established.

Keywords: heat and mass transfer, mathematical modeling, heat and moisture regime

of buildings, energy management of houses, energy saving.

5

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ ТА УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ……………..………………8

ВСТУП...............................................................................................................................9

РОЗДІЛ 1. ОСОБЛИВОСТІ ТЕПЛООБМІНУ У ВЕНТИЛЬОВАНИХ

ОГОРОДЖУЮЧИХ КОНСТРУКЦІЯХ (ВОК)…….....................................................15

1.1. Проблеми енергоефективності житлово-комунального господарства……15

1.2. Область застосування теплоогороджуючих конструкцій………………......20

1.3. Відкриті ВОК фасадів будинків...……………………………………............24

1.4. Відкриті ВОК горищ…...…………………………………………………......26

1.5. Використання ВОК для керування теплопостачанням в пасивних системах

опалення…………………………………………………………….………….............. 27

1.6. Аналіз існуючих методик розрахунку процесів теплообміну у ВОК …….30

1.6.1. Аналіз методик розрахунку температури повітря у ВОК…………….30

1.6.2. Загальний аналіз алгоритму і методу теплового розрахунку ВОК на

основі рівняння (1.7).…………………………………………………...……………....35

1.6.3.Аналіз наукових публікацій присвячених математичному моделюванню

процесів теплообміну у ВОК...……...…..…..…………………………………….……38

1.6.4.Аналіз методик розрахунку теплообміну випромінюванням у ВОК......43

1.6.5. Системи рівнянь на основі теплових балансів для ВОК.……………...46

1.6.6. Особливості розрахунку процесів теплообміну в ВОК..………………49

1.7. Мета та завдання роботи……………………………………….......................50

1.8. Висновки до першого розділу………………………………………..............50

РОЗДІЛ 2. МАТЕМАТИЧНЕ МОДЕЛЮВАННЯ ПРОЦЕСІВ ТЕПЛООБМІНУ У

ВОК В ХОЛОДНИЙ ПЕРІОД РОКУ…………………………………………………..52

2.1. Фізичне моделювання процесів теплообміну у ВОК в холодний період

року………………………………………....................................................................... 52

2.2. Рівняння, що характеризує нагрів повітря біля поверхні ВОК…................. 53

2.3. Математична модель процесу теплообміну у ВОК в холодний період……56

2.4. Алгоритм розв’язання рівнянь математичної моделі……………………….59

6

2.5. Розв’язання рівнянь математичної моделі…………………...……………...60

2.6. Кількісна оцінка впливу припущення про ізотермічність повітря на

тепловий баланс повітря. Уточнення математичної моделі (2.20)…………………...62

2.7. Моделювання процесу теплообміну при малих швидкостях руху повітря у

відкритих огороджуючих конструкціях ВОК…...….……………………....................67

2.8. Висновки до другого розділу……………………………………...................70

РОЗДІЛ 3. МАТЕМАТИЧНЕ МОДЕЛЮВАННЯ ПРОЦЕСІВ ТЕПЛООБМІНУ У

(ВОК) В ТЕПЛИЙ ПЕРІОД РОКУ…...…….………………………………………….71

3.1 Тепловий баланс на зовнішній поверхні відкритих огороджуючих

конструкцій ВОК…..…..….............................................................................................71

3.2. Особливості математичної моделі процесів теплообміну у непрозорій

ВОК…...…………………………………………………………………………………74

3.3. Математична модель процесів теплообміну у прозорій ВОК.……..………76

3.4. Математична модель процесів тепломасообміну у огороджуючих

конструкціях ВОК.……...……….……………………………………………………...80

3.5. Приклад розрахунку процесів теплообміну з використанням математичної

моделі (3.21)……………………………………………………………………………. 85

3.6. Висновки до третього розділу………………………………………………..89

РОЗДІЛ 4. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНА ПЕРЕВІРКА ЗАПРОПОНОВАНИХ

МАТЕМАТИЧНИХ МОДЕЛЕЙ...……………….……………………………………90

4.1. Перевірка математичної моделі (2.19)………………...……………..............90

4.2. Експериментальна перевірка математичної моделі процесу теплообміну у

ВОК при малій швидкості руху повітря…………...…………………………………..93

4.3. Порівняння експериментальних даних з даними розрахунку……...............96

4.4. Експериментальні дослідження процесів тепломасообміну у вертикальних

ВОК……………..……………….................................................................................. 106

4.5. Дослідження теплообміну та формування граничних умов для

математичної моделі теплообміну у ВОК...………………………………………….112

7

4.6. Висновки до четвертого розділу …………………………………………...114

РОЗДІЛ 5. РЕКОМЕНДАЦІЇ ДО ПРАКТИЧНОГО ВПРОВАДЖЕННЯ

РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ……………………….……………………………...115

5.1. Вплив конструктивних елементів ВОК на втрати тепла…...……………...115

5.2. Розробка рекомендацій для зменшення надходження тепла через ВОК у

теплий період року.........................................................................................................119

5.3. Зменшення втрат енергії на формування мікроклімату в приміщеннях….126

5.4. Регулювання енергозабезпечення будинку з урахуванням отриманих

результатів……………………………………………………………………………..130

5.4.1. Методика регулювання системою енергопостачання…………….…..132

5.4.2. Результати тестування………………………………………………….136

5.4.3 Порівняння розрахункових (за новою методикою) та

експериментальних даних…………………………………………………………….138

5.5. Способи використання повітря ВОК……………………………………….139

5.6. Висновки до розділу 5…..…………………………………….......................140

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ ПО РОБОТІ…..............................................................141

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ…..........................................................143

ДОДАТОК А

8

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВОК – вентильовані огороджуючи конструкції;

ЗПП - замкнені повітряні перегородки;

ЖКГ - житлово-комунальне господарство;

Qоп - реальне використання теплової енергії в будинку;

Qвтр - загальні тепловтрати будинку через зовнішні огороджуючи конструкції;

Q пов - тепловтрати, зв'язані з повітрообміном;

Qпобут - теплонадходження від внутрішніх джерел у будинку;

Qсон - теплонадходження від сонячної радіації;

W ‒ витрата повітря;

c ‒ теплоємність повітря;

ρh ‒ густина зовнішнього повітря;

n1, n2 ‒ аеродинамічні коефіцієнти;

μN ‒ коефіцієнт потоку;

FN ‒ площа поверхні отвору для надходження повітря;

k1 ‒ аеродинамічний коефіцієнт;

hc,o, hc,i‒коефіцієнт конвективного теплообміну біля зовнішньої та внутрішньої

поверхні фасаду;

hc,p, hc,g‒коефіцієнт конвективного теплообміну біля зховнішньої та внутрішньої

поверхонь вентильованого каналу;

∑ ζ ‒ сума місцевих опорів;

λf ‒ коефіцієнт опору;

h ‒ товщина повітряного шару;

H ‒ відстань між отворами для входу та виходу повітря;

Dh ‒ середня ширина повітряного шару;

vw ‒ швидкість повітря;

ρe ‒ густина зовнішнього повітря;

g ‒ прискорення;

n1, n2 ‒ аеродинамічні коефіцієнти на вході і на виході каналу.
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ВСТУП

Актуальність роботи. Житлово-комунальне господарство України (ЖКГ)

споживає близько третини усіх паливно-енергетичних ресурсів країни. Важливим

чинником, що визначає енергоефективність ЖКГ на всіх етапах ланцюга джерело-

мережі-абонент, є енергогенеруючі установки комунальної енергетики. У житлово-

комунальному господарстві України споживається 44% енергетичних ресурсів, що

становить близько 30% загального споживання палива в Україні. Щорічно галузь

споживає електроенергії ‒ 10,0 млрд. Вт⋅ год, природного газу ‒ 14,0 млрд. м³,

вугілля ‒ 1,5 млн.т. Значним вкладом до невиправдано великих втрат тепла у

житлово-комунальній сфері є недосконалість існуючих будівельних конструкцій, а

також практична відсутність індивідуальних засобів обліку та систем регулювання

енергоспоживання. Протягом опалювального періоду внаслідок різниці між

температурою внутрішнього повітря будинку і зовнішнього повітря відбуваються

втрати тепла: трансмісійні ‒ через зовнішні огороджуючі конструкції; пов'язані з

повітрообміном ‒ через підігрів до температури внутрішнього повітря холодного

зовнішнього повітря, яке надходить через нещільності або відкриті вікна і двері.

Одним із шляхів підвищення енергоефективності ЖКГ та вирішення проблеми

обігріву приміщень є будівництво «пасивних будинків», що складаються з

відповідних енергетично обґрунтованих конструкцій.

Підвищення теплового захисту будівель і споруд є важливим завданням

державного регулювання в більшості країн світу. Ці вимоги розглядаються також з

точки зору охорони навколишнього середовища, раціонального використання

невідновлюваних природних ресурсів і зменшення впливу «парникового» ефекту, а

також інших шкідливих речовин на атмосферу.

Ці норми стосуються частини загального завдання енергозбереження в

спорудах. Одночасно із створенням ефективного теплового захисту вживаються

заходи щодо підвищення ефективності інженерного обладнання споруд, зниження

втрат енергії при її виробленні й транспортуванні, а також щодо скорочення витрат

теплової та електричної енергії.
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Вирішення зазначеної проблеми може бути удосконалення та розробка шляхом

теоретичного й експериментального обґрунтування оптимальних огороджуючих

конструкцій будинків.

Отже суттєве підвищення енергоефективності будинків і споруд є одним із

першочергових завдань для дослідників. Тому, дисертаційну роботу присвячено

розробці й детальному науковому обґрунтуванню конструктивних та енергетичних

параметрів огороджуючи конструкцій будівель і споруд.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами


[…]


13/14.01.20107 та 16/17.01.2017 тепловий вузол був повністю вимкнений (з 20:00 до

5:00), а потім включений у звичайному. У першому експерименті середня

температура становила - 4 ° C, у другому 2 ° C.

Результати вимірювань температури представлені на рис. 5.10 і 5.11 відповідно

для експерименту I і II. У другому експерименті температура внутрішнього повітря

менше зменшувалася, оскільки вищою була зовнішня температура. На рисунках

показано повільне падіння температур при вимкнені живлення в тепловому вузлі, а

потім її швидке зростання після запуску теплового пункту.

16
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21

22

23
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Температура, оС

Jн.ст = 1,6 Jн.ст=3 Jвок=1,6 Jвок=3 час, години

ВОК

Утеплена стіна
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Рис.5.10 Результати вимірювань температури : зовнішня температура

внутрішня температура

Рис.5.11 Результати вимірювань температури : зовнішня температура

внутрішня температура
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5.4.3. Порівняння розрахункових (за новою методикою) та

експериментальних даних

Розрахунки, виконані за новою методикою, порівнювали рис. 5.12, рис. 5.13, з

результатами двох серій наведеного вище експерименту.

Рис.5.12. Порівняння розрахункових та експериментальних даних:

експеримент; розрахунок за новою методикою; збільшення

потужності при пуску теплового вузла

Рис.5.13 Порівняння розрахункових та експериментальних даних:

експеримент; розрахунок за новою методикою; збільшення

потужності при пуску теплового вузла

Представлена методика, що описує зміну температури в приміщенні

досліджуваного об'єкта, спрямована на визначення найнижчого досяжного рівня
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температур і швидкості повернення до початкових теплових умов. Звичайно,

методика враховує зміну теплової інерції будинку у разі використання ВОК та зміну

зовнішніх кліматичних умов.

Модель з постійною відносною тепловою потужністю теплового пункту, як і

модель з початковим надлишком потужності дають хороше співпадіння результатів

з експериментальними даними. Перша визначає повільне підвищення температури

повітря. Друга – встановлює тепловий режим нагрівальної установки вищий

номінального для швидкого підвищення температури всередині досліджуваного

приміщення.

Методика розрахунку дозволяє визначити послідовну зміну температури

повітря в приміщеннях, що опалюються. Обидві моделі дозволяють правильно

встановити мінімальну температуру під час охолодження. Розрахункові значення

приблизно на 0,5 ° C нижче, ніж під час експериментів. Це може бути результатом

впливу теплових мостів і занадто низьких значень коефіцієнтів теплопередачі через

стелю і фундаменти, що використані в розрахунку питомих теплових втрат будівлі.

5.5. Способи використання повітря ВОК

У виконаних експериментальних дослідженнях встановлено характер зміни

температури і вологості зовнішнього повітря, яке заходить у ВОК. Ці зміни

відбуваються на певній довжині каналу яка при досліджуваних умовах дорівнювала

0,5 - 2 метри. Це означає, що при подальшому русі повітря температури змінюються

мало і практично лінійно. Довжину цієї зони можна визначити також за допомогою

розроблених математичних моделей. При необхідності підвищення температури

повітря на вході у ВОК узимку, або зниження температури повітря на вході у ВОК

влітку пропонуємо використовувати грунтові теплообмінні ВОК. У цих

конструкціях температура зовнішнього повітря збільшується, або зменшується за

рахунок тепла грунту, де на глибині 1,5 метрів температура грунту постійна

протягом року і дорівнює 5-7 оС. Теплообмін у такій горизонтальній ВОК можна

дослідити також за допомогою розробленої математичної моделі для непрозорих

конструкцій. Отже на вході в вентильовану стінову конструкцію (ВОК) температура
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повітря може дорівнювати 10-12оС. Звичайно у такому випадку маємо значно менше

втрат тепла взимку і менше витрат енергії на кондиціювання повітря влітку.

Протягом року огороджуючи конструкції не зволожуються і їхні теплофізичні

характеристики не змінюються.

Використання нагрітого повітря для повітряних теплових насосів, що можуть

бути встановлені, наприклад, на даху дозволить суттєво підвищити СОР насосу до 8

при середніх гарантованих значеннях 4,5.

На рис.5.14 показана схема використання результатів роботи.

Рис.5.14 Схема використання результатів роботи

5.6. Висновки до 5 розділу

1. Розроблені інженерні рекомендації дають можливість визначити основні

конструктивні параметри вентильованих огороджуючих конструкцій для холодного

та теплого періодів року та оцінити теплові надходження до приміщення, або втрати

тепла для різних кліматичних умов.

2. Використання запропонованих конструктивних рішень ВОК дозволить на

14% збільшити надходження тепла до приміщень в холодний період року.

Зона змішування

Використання нагрітого повітря:
- для зменшення втрат тепла через дах взимку

(математична модель ТО у горизонтальному

каналі при малих швидкостях руху повітря);
- зменшення надходжень теплоти влітку

(математична модель ТО у горизонтальному

каналі при малих швидкостях руху повітря);
- використання нагрітого повітря взимку для

теплового насосу (математична модель ТО у

вертикальній ВОК);
- Використання охолодженого у грунтовому

теплообміннику повітря для охолодження

стіни насосу (математична модель ТО у

вертикальній ВОК).
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ ПО РОБОТІ

1. На основі аналізу існуючих теорій і методів розрахунків процесів

теплообміну у повітряних прошарках огороджуючих конструкцій показано

відсутність цілісного підходу до аналізу теплообмінних процесів у повітряних

каналах, при цьому аналіз цих процесів у ВОК взагалі не розглядався. У зв’язку з

цим розроблені методологія оцінки теплообмінних процесів, яка включає аналіз

теплових потоків у запропонованих ВОК різних конструкцій та рекомендації до

теплового захисту будинків і споруд.

2. Проведено комплекс експериментальних досліджень для встановлення

розподілу температур в повітряних каналах при різних числах Re та зовнішніх

температурах, що дозволило отримати рівняння для визначення температур поверхні

повітряних каналів різних конфігурацій та сформулювати гранічні умови, що

покладені в основу математичного моделювання процесів теплообміну у ВОК. Нові

математичні моделі, на відміну від існуючих, що створені для замкнутих

невентильованих каналів, враховують розподілення температур стінок каналів в

залежності від числа Рейнольдса для повітря та рух повітря в каналі.

3. Розроблено фізичну модель й експериментально досліджені процеси

енергообміну у ВОК в залежності від числа Рейнольдса та зовнішніх температур, що

дозволило визначити раціональні конструкції вентильованих каналів, їх розміри

3,2×3,6×0,07 м, вплив вологи на інтенсивність теплообміну та теплові втрати

конструкції. Розрахунки свідчать, що до приміщення потрапляє 21 Вт тепла. Без

використання ВОК у приміщення надходило б 293 Вт, тобто у 15 разів більше тепла.

Фізична модель дозволяє змінювати значення Re від 200 до 3600, температуру

повітря на вході в канал від - 18 оС. Встановлено, що використання ВОК дозволяє

підвищувати при таких режимах руху повітря температуру повітря до 2,5-3 оС на 5

метрах каналу.

4. Розроблені математичні моделі процесу теплообміну в ВОК, які на відміну від

існуючих враховують рух повітря, зміну температур поверхні ВОК, надходження

тепла випромінюванням та втрати тепла, розроблено методики визначення основних

конструктивних параметрів каналів.
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Із отриманих даних випливає, що температура в огороджуючих конструкцій

ВОК на 1,5 - 2 оС вища, ніж у звичайній. Але вологість зменшується суттєво.

Встановлено експериментальним та розрахунковим шляхом за допомогою

математичних моделей залежності температур повітря та стінок каналу від

швидкості руху повітря в ВОК. Використання ВОК в огороджуючих конструкціях

дозволяє скоротити втрати тепла на 50%, у порівнянні з закритими каналами, та на

30% у порівнянні з використанням ізольованих усередині конструкцій стін.

5. Виконані дослідження були основою для створення перспективних

технологій теплового захисту будівель. А саме для зменшення втрат тепла через дах

взимку (математична модель ТО у горизонтальному каналі при малих швидкостях

руху повітря); зменшення надходжень теплоти влітку (математична модель ТО у

горизонтальному каналі при малих швидкостях руху повітря); використання

нагрітого повітря взимку для теплового насосу (математична модель ТО у

вертикальній ВОК); використання охолодженого у грунтовому теплообміннику

повітря для охолодження стіни насосу (математична модель ТО у вертикальній

ВОК).

Використання нагрітого повітря для повітряних теплових насосів, що можуть

бути встановлені, наприклад, на даху дозволить суттєво підвищити СОР насосу до 8

при середніх гарантованих значеннях 4,5.

Застосування яких дозволило отримати економічний ефект у розмірі 1106584

грн. на рік, що підтверджується відповідними актами про використання результатів

дисертаційної роботи.
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