67-72-07/1
01.02.2021

1

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора технічних наук, професора
ГАНЖІ Антона Миколайовича на дисертаційну роботу **ЛИМАРЕНКА
Олексія Миколайовича** «Тепломасообмін у вентиляованих шарах
огороджуючих конструкцій будинків і споруд», яка представлена на здобуття
наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 - «Технічна
тепloffізика та промислова теплоенергетика»

1. Актуальність обраної теми Дисертаційна робота є закінченою науковою
працею і присвячена теоретичному та експериментальному дослідженню процесів
тепломасообміну, що відбуваються в огороджувальних конструкціях будинків та
споруд, а саме: дослідженню процесів нагрівання елементів вентиляованих
каналів та визначенню втрат тепла в цих елементах; обґрунтуванню способу
теплового захисту огороджувальних конструкцій; розробці математичних моделей
процесу теплообміну та методики визначення основних технологічних параметрів;
розробці перспективних технологій теплового захисту будівель та енергетичного
обладнання; розробці комплексної методики теплового захисту та
енергозбереження для будинків і споруд.

Експериментально досліджені процеси теплообміну та вологопроникнення в
різних огороджуючих конструкціях, як в натурних об'єктах, так і на спеціально
створених лабораторних стендах. Розроблена експериментальна установка, яка
дозволила визначити закономірності теплопередачі у вертикальних вентиляованих
каналах, на основі яких отримані дані, що дозволяють здійснити оцінку
теплообмінних характеристик цих каналів, необхідних для технологічних
розрахунків. Створена комплексна математична модель тепловологісного режиму
будівлі, а також методика керування енергозабезпеченням будинків, що дає
можливість визначити основні енергетичні характеристики.

2. Основні наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, ступінь їх обґрунтованості і достовірності

Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі Лимаренка О.М. є достатньо обґрунтованими із застосування інноваційних методів дослідження, базуються на математичному моделюванні з залученням сучасних прикладних програм, експериментальних лабораторних дослідженнях, узагальнені та аналізі результатів моделювання та отриманих експериментальних даних.

Наведені в роботі теоретичні положення є обґрунтованими, експериментальні дослідження виконанні коректно на достатньо високому науковому рівні.

Висновки, які сформульовані в дисертаційній роботі, містять нові наукові положення щодо особливостей використання та створення теплового захисту будівель та споруд. У висновках обґрунтована доцільність використання комплексного підходу до створення теплового захисту будівель і споруд, що дозволяє зменшити втрати тепла через їх огорожувальні конструкції в холодний період року, і зменшення надходження до них тепла в теплий період року.

3. Наукова новизна дисертаційної роботи.

Автором отримані наступні основні наукові результати:

– уперше експериментально досліджено процеси теплообміну у вентиляованих каналах з урахуванням конструктивних особливостей відкритих (вентилюваних) огорожувальних конструкцій (ВОК): довжини, ширини, товщини каналу і зовнішніх температур, теплових потоків, вологості, що дозволило визначити раціональні геометричні параметри каналів в залежності від наведених факторів;

– уперше експериментально досліджено вплив зовнішніх кліматичних факторів на теплову інерційність будинку при використанні вертикальних ВОК,

що дозволило отримати узагальнені рівняння для оцінки теплового балансу будинку та розробити методика регулювання системи енергопостачання;

– отримали подальший розвиток теоретичні й технологічні основи теплового захисту будівель і споруд, на основі яких установлені раціональні конструктивні параметри ВОК, а саме розміри, вплив вологи на інтенсивність теплообміну та теплові втрати через огорожувальні конструкції;

– удосконалені методи аналізу, розрахунку й інтенсифікації теплообміну у вентиляційних повітряних каналах, що дозволило розробити технологічні прийоми використання теплової енергії в системах теплового захисту будівель і споруд.

4. Практичне значення одержаних результатів.

Практичне значення роботи полягає в наступному:

– розроблена експериментальна методика аналізу енергообміну у ВОК;

– розроблена технологія теплового захисту будівель;

– використання результатів дисертаційних досліджень у промислових умовах ТОВ «Миргородтеплоенерго» та ПП МЕТАН (м. Миргород) дозволило скоротити витрати на тепловий захист будівель на суму 1106584 гривень на рік;

– результати досліджень упроваджені в підготовку фахівців за напрямом «Теплогазопостачання та вентиляція» ІФНТУНГ;

– комплекс лабораторного обладнання використовується для проведення наукових досліджень під час виконання держбюджетних НДР МОН України «Формування теплофізичних властивостей елементів конструкції теплового захисту енергетичного обладнання шляхом створення прогнозованих пористих структур для промисловості України» ДР № 0113U00857 та роботи № Д-13-17-П «Розробка нових методів оцінювання технічного стану металоконструкцій довготривалої експлуатації з використанням засобів фізичної мезомеханіки».

5. Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях.

Основні положення дисертації доповідалися і обговорювалися на розширених міжкафедральних семінарах на кафедрі відновлюваної енергетики, енергоефективних споруд та інженерних мереж Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу та на кафедрі теплотехніки та енергоефективних технологій Харківського національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут».

Отримані наукові результати доповідались на міжнародних конференціях:

I - Konferencja Naukowo-techniczna «Aktualne zagadnienia energetyki, budownictwa i inżynierii środowiska» (27-29 01. 2016 r., Koszalin (Polska); II - Międzynarodowa Konferencja Naukowo-techniczna «Aktualne zagadnienia energetyki, budownictwa i inżynierii środowiska» (23-25 listopada 2017 r., Kielce); International Conference "Problem of energy saving and nature use" (2014, Budapest); Міжнародна наукова конференція «Використання теплових насосів для отримання тепла і холоду» (2014, Умань); International Conference «Actual tasks of Energy and Construction and Engineering» (2016, Oradea, Romania).

За темою дисертації опубліковано 6 наукових праць, у тому числі: 1 – у виданні, що входить до наукометричних баз даних (Scopus), 4 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонних виданнях.

6. Аналіз змісту дисертації

Дисертаційна робота складається із вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел зі 126 найменувань. Загальний обсяг дисертації становить 161 сторінку, зокрема 136 сторінок основного тексту, 60 рисунків, 18 таблиць, 1 додаток.

У вступі автором обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та задачі дослідження, визначено предмет і об'єкт дослідження, наведено положення, що визначають наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, відзначено особистий внесок здобувача й апробацію результатів дисертації.

У першому розділі виконувався аналіз стану проблеми та науково-технічних робіт, що присвячені технологіям теплового захисту будівель та споруд. Розрахунковим методом проаналізовано ефективність відкритих (вентильованих) огорожуючих конструкцій (ВОК) та можливість їх використання для керування теплопостачанням в пасивних системах опалення.

Досить глибокий аналіз і розуміння процесів теплообміну, що відбуваються у ВОК дозволить скоротити втрати тепла через конструктивні елементи будинку в холодний період року, а також зменшити надходження тепла в теплий період. Для того, щоб виконати додаткові дослідження, які мають на меті зменшення витрат на формування відповідного мікроклімату в приміщеннях, проаналізовано існуючі методики розрахунку та проектування ВОК, а також фізичні та математичні моделі теплообміну, які використовуються у цих методиках.

На основі проведеного аналізу літературних джерел можна стверджувати, що класична методика оцінки теплообмінних процесів у ВОК базується на рівняннях теплового балансу повітря, які підходять для нескінченно малого їх об'єму. При використанні цього підходу неможливо врахувати розподіл променевого та конвективного потоків тепла, а також оцінити вплив втрат енергії. Для створення коректної математичної моделі необхідно дослідити експериментально процеси теплообміну повітря у вентильованих каналах та на цьому підґрунті створити уточнену математичну модель.

На основі аналізу стану проблеми та наукових розробок сформульовано напрямок та задачі подальших досліджень.

У другому розділі дисертаційної роботи описано математичне моделювання процесів теплообміну у ВОК в холодний період року для непрозорої вертикальної огороджувальної конструкції з відкритим каналом. Запропоновано математичну модель процесу теплообміну і руху повітря з урахуванням того, що температура внутрішньої та зовнішньої поверхні каналу змінюється у напрямку руху повітря та можна її розрахувати при розв'язанні системи рівнянь.

У третьому розділі досліджувалися процеси теплообміну у вентиляованих ВОК у теплий період року та розроблено відповідну математичну модель. В даному розділі розглянуто різні схеми ВОК та математичні моделі, що враховують відповідні конструктивні особливості (для ВОК з розміщеною всередині повітряного каналу сонцезахисною завіскою, а також для непрозорої ВОК). Запропоновані математичні моделі можна використовувати для розрахунків ВОК для випадків поєднання повітряного каналу, як з зовнішнім, так і з внутрішнім повітрям (у приміщенні).

У четвертому розділі представлені результати експериментальних досліджень, метою яких було порівняння одержаних даних з розрахунковими та формування рівнянь граничних умов для запропонованих математичних моделей. Експериментальні дані процесу теплообміну в непрозорих ВОК отримано в результаті реалізації дослідів на реальному об'єкті.

У п'ятому розділі дисертаційної роботи виконувалася оцінка впливу різних факторів на процес теплообміну у ВОК. Дана задача розглядалася на прикладі існуючої ВОК за допомогою розробленої математичної моделі теплообміну для холодної пори року. Із отриманих у попередньому розділі результатів випливає, що інтенсивність теплообміну у ВОК можна оцінювати по керуючих факторах: числу Re , зовнішній та внутрішній температурах. Якщо у реальних умовах зовнішня температура не може бути керованою і залежить від кліматичних умов, а внутрішня визначається умовами комфорту у приміщеннях, то число Re можна

змінювати шляхом керування швидкістю повітря у ВОК. Отримані експериментальні дані свідчать про те, що завдяки такому керуванню можна змінювати у бажаному напрямі розподіл температур в огорожувальній конструкції, а також її теплову інерційність. Це дозволить більш ефективно впроваджувати програмоване тепlopостачання у будинки.

На основі отриманих даних в п'ятому розділі розроблено рекомендації для зменшення надходження тепла через ВОК у теплий період року та втрат тепла у холодний період року. Всі ці напрацювання використані у новій методиці регулювання енергозабезпеченням будинку в залежності від зовнішніх умов.

Дана методика була перевірена шляхом порівняльного аналізу результатів розрахунків на основі математичної моделі з експериментальними результатами, виконаними для одного й того ж об'єкта. У досліджуваній будівлі був використаний метод регулювання часу роботи теплового вузла з метою зниження енергоспоживання для опалення. Також регулювалася швидкість руху повітря у ВОК (тобто числом Re).

Для додаткової економії теплової енергії запропоновано регулювання центрального опалення, де теплова потужність котла або теплового пункту буде залежати не тільки від зміни температури зовнішнього повітря, а – і від інтенсивності сонячного випромінювання.

Використання запропонованих у даній роботі науково обгрунтованих пропозицій суттєво підвищує теплову інерцію огорожуючих конструкцій, завдяки чому при вимкненні системи опалення будинок повільно охолоджується і потім нагрівається відносно швидко.

Мова та стиль написання дисертації відповідають вимогам до науково-технічних текстів та публікацій.

Текст автореферату повністю відображає зміст дисертації та сформульовані у ній положення.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження

1. На мій погляд, у формулах (1.6) та (1.7) на стор. 32 присутні помилки. Показник степені (аргумент) при експоненті повинен бути зі знаком мінус, це також впливає з фізичного смислу процесу зміни температури повітря в каналі.

2. На мою думку розв'язання (1.10)–(1.15) – це теж саме розв'язання (1.7), записане у інших позначеннях.

3. Немає пояснень до формули (1.19) на стор. 37. Напевно, це є результат усереднення експонентної залежності температури по довжині каналу. Не наведено опис параметра Al .

4. На стор. 47 присутній текст "точність розрахунків зменшує припущення", який невідомо що означає та є некоректним.

5. На мою думку припущення до моделі (2.19), що температура поверхні не залежить від координати по довжині та що біля поверхонь плине рівно половина витрати повітря є не зовсім коректними.

6. На мою думку, результат табл. 2.2. на стор. 63–64, що відношення прирістів температур стінок до прирістів температур повітря біля цих стінок у каналі є постійним (не залежить від довжини) впливає з граничних умов третього роду та припущення одновимірності моделі теплообміну поперек стіни. Якщо б задача теплопровідності у самих стінах розв'язувалась у двовимірній або у трьохвимірній постановці (тобто тепловий потік був би не тільки поперек стіни) це б не виконувалось, а результати табл. 2.2 були б іншими.

7. Пункт 3.4. "Математична модель процесів тепломасообміну в огороджуючих конструкціях ВОК" необхідно було б розглянути у двовимірній або у трьохвимірній постановці, тобто нестационарний тепловий потік можна передбачити не тільки поперек стіни.

8. У висновках до розділу 3 присутня некоректна фраза "Розроблені моделі характеризують стаціонарний процес теплообміну для перехідних процесів нагрівання повітря".

9. У поясненнях до табл. 4.5 на стор. 104 і 105 не наведено як враховувалась погрішність самих вимірювань в експериментах.

10. Текст дисертації містить орфографічні, стилістичні помилки та описки, також помилки оформлення рисунків і пояснень до них та формул.

Наведені зауваження та дискусійні питання не зменшують наукову та практичну цінність дисертаційної роботи.

8. Висновок

На основі вивчення змісту дисертаційної роботи, автореферату та основних публікацій за темою досліджень вважаю, що дисертація є завершеною науковою працею автора, яка містить важливі теоретичні і практичні результати.

У роботі поставлена та розв'язана важлива науково-практична проблема підвищення теплової ефективності огорожувальних конструкцій будівель, що є вагомим внеском в розвинення енергоефективних технологій у сфері теплопостачання та опалення, кондиціонування повітря та є актуальною для всієї теплоенергетичної галузі.

Загальна оцінка дисертаційної роботи позитивна, вона виконана на високому науковому рівні та має вагоме практичне значення.

Вважаю, що дисертація задовольняє вимогам п. 9, 11, 12 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567, які пред'являються до кандидатських дисертацій, а її автор – Лимаренко Олександр Миколайович заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 – Технічна теплофізика та промислова теплоенергетика.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри теплотехніки
та енергоефективних технологій
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»,
доктор технічних наук за спец. 05.14.06,
професор